toviere será lleno de cosas malitas, e en cabo quebrantar l'á en la fin ← quoniam ab eo qui fecit illum *recessit* cor eius Quoniam initium peccati omnis est superbia qui tenuerit illam adimplebitur male dictis et subvertet eum in finem (ca del que·l lfizo *se partió* el so coraçón d'él. E comienço de todo pecado es la sobervia: qui la toxiere enchido será de maldiciones, e ella·l trastornará en el cabo); 35:3 e no fazer sacrificio de perdón de cosas non derechas, e *quitarse* de non derecho es rogar por los pecados ← et propitiationem vitare sacrifici super iniustitias et deprecatio pro peccatis *recedere* ab iniustitia (e fazer empiadamiento de sacrificio sobre los tuertos; el ruego por los pecados es *partirse* de tuertos); 35:5 Mucho plaze a Dios *quitarse* ombre de maldat, e oración l'es *quitarse* ombre de non derecho ← beneplacitum est Domino *recedere* ab iniquitate et deprecatio *recedere* ab iniustitia (El buen plazer a Dios es *partirse* de desigualdad, e el ruego *partirse* de tuerto); 48:16 En todas estas cosas non se repintió el pueblo, e non se *quitaron* de sos pecados, fasta que fueron echados de su tierra, e fueron derramados por toda la tierra ← In omnibus istis non paenituit populus et non *recesserunt* a peccatis suis Usque dum abiecti sunt de terra sua et dispersi sunt in omnem terram (En todas estas cosas non se repintió ell pueblo, nin se *partieron* de sos pecados, fasta que fueron echados de su tierra, e esparzudos por todas las otras) // 23:27 E no entiende que todas las cosas vee el ojo de Dios, ca el temor de tal ombre faze *quitar* de sí el temor de Dios, e los ojos de los ombres temientes a él ← Et non intelligit quoniam omnia videt oculus illius quoniam *expellit* a se timorem Dei huiusmodi hominis timor et oculi hominum timentes illum (e non lo entendió como el ojo de Dios vee todas las cosas; esto·l contece porque *echó* de sí el temor de Dios el temor dell omne d'esta manera, e los ojos de los omnes que·l temen) // 35:2 Sacrificio de salut es tener los mandamientos, e *quitarse* de toda maldat ← Salutare sacrificium est *attendere* mandatis Et discedere ab omni iniquitate (Saludoso sacrificio es fazer los mandados, e *partirse* de todo tuerto) // 46:13 E los juezes cadaúno por so nombre, de los que no fue corrompido el coraçón ni se *quitaron* de Dios ← Et iudices singuli suo nomine quorum non est corruptum cor qui non *aversi* sunt a Domino (E después de Josué vinieron los juizes, cadaúno por so nombre, cuyo coraçón non fue corrompudo, nin ellos *tornados* del Señor)

RAIGADO ← implantatus [LLANTADO]

34:11 El que no es provado, ¿qué sabe? El que *está raigado* abundará de maldat ← Qui temptatus non est qualia scit qui *implantatus est*

abundabit nequitia (Qui ensayado non es, ¿quáles cosas sabe? Qui *llantado es* abundará en nemiga)

RAIGAR ← radicari [DESRAIGAR]

3:30 La saña de los sobervios no avrá sanidad: fruto de pecado *raigará* en ellos, e no será entendido ← Synagogae superborum non erit sanitas frutex enim peccati *radicabitur* in illis et non intelletur (En la sinagoga de los sobervios non avrá sanidad, ca el árbol e la llanta del pecado, *desraigado será* en ellos e non será entendido e entiéndese que ante Dios)

RAÍZ ← radix [RAÍZ]

1:25 *Raíz* de saber es temer a Dios, e sos ramos son luengos ← *Radix* sapientiae est timere Dominum rami enim illius longaevi (*Raíz* de sapientia temer al Señor, ca los ramos d'ella la lengua edad); 1:6 *Raíz* de saber, ¿a quién fue mostrada?, e ¿quién coñoció las agudezas d'ella? ← *Radix* sapientiae cui revelata est et astutias illius quis agnovit (La *raíz* de la sapientia, ¿de quí descubierta es?, e las a<r>gucias d'ella, ¿quién las coñoció?); 10:18 Secó Dios las *raíces* de las yentes sobervias, e plantó umiles d'aquellas yentes ← *Radices* gentium superbarum arefecit Deus et plantavit humiles ex ipsis gentibus (Las *raíces* de las yentes de los sobervios, Dios las secó, e llantó d'essas yentes los omillosos); 23:35 No avrán *raíces* sos fijos, e los ramos d'ella non darán fruto ← Non tradent filii eius *radices* et rami eius non dabunt fructum (Los fijos d'ella non darán *raíces*, nin los sos ramos fruta); 24:13 e díxome: Mora en Jacob e ereda en Israel, e en los mios escogidos met *raíces* ← Et dixit mihi in Iacob inhabita et in Israhel hereditare et in electis meis mitte *radices* (e dixo a mí: —En Jacob mora tú, e en Israel sey heredera, e en los mios escollechos met *raíces*); 40:15 Los nietos de los malos no farán muchos ramos, e las *raíces* no limpias suenan en somo de la piedra ← Nepotes impiorum non multiplicabunt ramos et *radices* inmundae super cacumen petrae sonant (Los nietos e el liñage de los non piadosos sin ley non amuchiguarán ramos, e las *raíces* que limpias non son, suenan sobr'ell alteza de la piedra)

RAMO ← ramus, frondere [RAMOS, FOGECER]

1:25 *Raíz* de saber es temer a Dios, e sos *ramos* son luengos ← *Radix* sapientiae est timere Dominum *rami* enim illius longaevi (*Raíz* de sapientia temer al Señor, ca los *ramos* d'ella la lengua edad); 23:35 No avrán *raíces* sos fijos, e los *ramos* d'ella non darán fruto ← Non tradent filii eius *radices* et *rami* eius non dabunt fructum (Los fijos d'ella non darán *raíces*, nin los sos *ramos*)